CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

ATA N° 015/2025

Aos vinte e três dias do mês de junho do ano de 2025, às dezoito horas e 30 minutos,

realizou-se na Câmara Municipal de Vereadores a Sessão Plenária Ordinária, transmitida

ao vivo pelo facebook da Câmara. A Sessão contou com a presença do Presidente do

Poder Legislativo Municipal, Vereador Rogerio Bertoncelli Dorigon (MDB), Vice Presidente

Alberto De Mozzi (MDB), Primeiro Secretário Daniel Bortolini (MDB), Segunda Secretária

Deoneia Maria Brandão Daltoé (PSDB) e dos demais vereadores Marcelo Dezordi (MDB),

Edecasio Boiani (PDT), Remilde Maria Daltoé Capellete (PP), Gilmar José Marchioretto

(PP) e o vereador Volmir Luis Gomes (PSDB). Invocando a proteção de Deus, o Presidente

declarou aberta a sessão plenária ordinária do dia 23 de junho de 2025, da Câmara

Municipal de Vereadores de Doutor Ricardo e convidou o Vereador Marcelo Dezordi para

fazer a leitura de um trecho bíblico. Após, o Presidente registrou o público presente,

colegas vereadores, secretária Elisa Zonta Mariotti, Assessor Jurídico Luciano Sandri,

Rádio Cultura, Eco Regional, e ao povo que assiste de casa. Logo, solicitou ao vereador e

Secretário Daniel Bortolini para que fizesse a leitura dos convites e ofícios recebidos.

Ofício nº 018/2025, onde as diretoras das Escolas Municipais convidam os vereadores

para o “VIII Arraiá das Escolas Municipais”, evento a ser realizado no dia 28 de junho de

2025, a partir das 13 horas, no Ginásio Municipal de Esportes Vagner Radaelli. Ofício nº

014/2025, onde a direção da Escola Estadual de Ensino Médio Doutor Ricardo convida o

presidente e demais vereadores para seu “Arraiá”, que acontecerá no dia 04 de julho de

2025, no Ginásio Municipal de Esportes, com início às 19 horas. Ofício nº 273/2025, onde

são encaminhados pela Administração Municipal os pareceres das Emendas Impositivas

do ano de 2025. Ofício nº 274/2025, onde o Prefeito Municipal encaminha os Projetos de

Lei nº 040 e 041/2025 para apreciação e votação por esta Casa. Ofício nº 276/2025, onde

a Secretaria de Administração informa a Câmara de Vereadores a respeito dos programas

e ações que deverão fazer parte do Projeto de Lei do Plano Plurianual 2025-2029 do

Poder Legislativo. No momento seguinte o presidente solicitou que fosse feita a leitura da

Indicação nº 11/2025, de autoria do vereador Volmir Luis Gomes. Em seguida, a ata da

Sessão Ordinária do dia 09 de junho de 2025 foi votada e aprovada de forma unânime

pelos vereadores. Após, o presidente passou para a leitura, discussão e votação dos

Projetos de Lei em pauta. Projeto de Lei nº 040/2025, de 12 de junho de 2025, que

autoriza o Munícipio a firmar novo Contrato de Prestação de Serviços e participar com o

pagamento dos valores fixos constantes na tabela do Anexo I, no custo do Plano de Saúde

do IPE Saúde, aos Servidores Titulares optantes ativos e/ou inativos, Estatutários ou

Celetistas, cargos em comissão e agentes políticos, através do Instituto de Previdência do

Estado do RS - IPE Saúde e, dá outras providências. Projeto de Lei nº 041/2025, de 17 de

junho de 2025, que autoriza a contratação temporária de excepcional interesse público de

01 (um) professor de Educação Infantil, e dá outras providências. Os Projetos de Lei nº

040 e 041/2025 foram aprovados por unanimidade. No momento seguinte o presidente

deu início aos pronunciamentos, convidando a vereadora Remilde Maria Daltoé Capellete,

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

para que fizesse o uso da tribuna. A vereadora iniciou saudando a todos e logo

parabenizou a colega Deoneia pelo seu novo empreendimento. Após, solicitou que a

Administração Municipal verifique junto ao DAER – RS, a viabilidade de construção de

uma parada de ônibus na Linha Leopolda próxima a moradia da família Rebelatto. A

vereadora Remilde justificou seu pedido afirmando que alguns dos indivíduos dessa família

sofrem de nanismo e não possuem veículo próprio, por este motivo recorrem ao

transporte público, sendo que a parada de ônibus mais próxima fica deveras longe de sua

moradia. Então, reforçando o convite para o “VIII Arraiá das Escola Municipais”. Finalizou,

pedindo que a Secretaria de Obras analise as ruas do centro, pois em algumas casas, na

época de chuvas fortes, estaria entrado água nas calçadas das pessoas. E também, que

fosse alterado o Portal da Transparência do Município, pois não consta o nome de alguns

secretários. Posteriormente, o vereador Gilmar José Marchioretto, deixou seu

pronunciamento, que começou cumprimentando a todos os presentes. Após, solicitou

alguns pedidos a Administração Municipal. Também mencionou sua participação, bem

como, a de seus colegas Remilde e Volmir, no Seminário: Cidades Colaborativas com o

tema “Securitização da Dívida Ágraria”, no dia 14 de junho de 2025, evento que teve início

às 8 horas e trinta minutos e foi realizado no Auditório Brasil, da Prefeitura Municipal de

Encantado – RS. Em seguida, o vereador Alberto De Mozzi foi convidado a fazer o uso da

palavra, este, primeiramente saudou a todos e segundamente, deixou uma mensagem de

força e otimismo a todos os gaúchos frente a notícia das fortes chuvas em nosso Estado.

Também, relatou a respeito uma emenda recebida pelo Município através do Deputado

Marcio Biolchi. Assim, convidou os colegas para o jantar e baile da Linha Zanella no dia 12

de julho deste ano. Na sequência, o vereador Volmir Luis Gomes deixou seu discurso.

Primeiramente, o vereador cumprimentou aos presentes, segundamente agradeceu a

Secretaria de Agricultura e a de Obras por terem atendido a um pedido seu de

manutenções nas estradas do interior do Município, bem como, agradeceu ao presidente

por ter permitido que ele, juntamente com os colegas Gilmar e Remilde participassem do

Seminário, já mencionado anteriormente nesta Sessão, comentando a respeito do mesmo.

Em seguimento a esta Sessão, o presidente reforçou o convite dos Arraias das escolas

municipais e da escola estadual. Também mencionou alguns recursos recebidos pelo

Município, recentemente, para a secretaria da saúde. Assim, comentou que na semana

anterior o Município recebeu a visita da Defesa Civil e a respeito do início das construções

das pontes. Reiterou o convite par o jantar da Linha Zanella, mencionado no discurso do

vereador Alberto De Mozzi. Posteriormente, informou que dias antes desta Sessão o

campo de futebol do Município, voltou a ser usado após um longo período de

manutenções e reformas. Também parabenizou a aluna Thais Cornelli, por ter conquistado

o 1º lugar no “Concurso de Oratória nas Escolas 2025 – Etapa Local”. Seguidamente,

acrescentou da reunião de apicultores, que aconteceu no dia 10 de junho, incentivando os

munícipes interessados a fazerem parte desta associação. Após, o Prefeito Municipal

deixou algumas informações e comunicados de interesse dos vereadores. E, por fim, o

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
DOUTOR RICARDO - RS

 “O Poder Unido é mais Forte”

________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________________________
Rodovia RS 332 Km 21 - Fone: (51) 99925-7606 – CEP.: 95967-000 - e-mail: camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br

presidente agradeceu a presença de todos, e declarou encerrada a Sessão informando

que no mês de julho a Câmara de Vereadores estará de recesso e a próxima sessão

ordinária está prevista para o dia 04 de agosto de 2025, às 18 horas e 30 minutos. E, eu

Elisa Zonta Mariotti, Secretária Executiva da Câmara Municipal de Vereadores, lavrei a

presente ata que, após lida e aprovada será assinada pelos vereadores e autoridades

presentes.

mailto:camara@camaradoutorricardo.rs.gov.br